
  

Determinazione SETTORE: FINANZIARIO n.73 del 13-12-2024 
COMUNE DI ORTA DI ATELLA 

 
Pag. 1 

 
Determinazione 

III Settore Finanziario 
 

REG. GEN 396 DEL 13-12-2024 
 

REG. INT. N° 73 DEL 13-12-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 
Oggetto: SERVIZIO DI CONSULENZA SPECIALISTICA PER REDAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, BILANCIO CONSOLIDATO, DUP, ATTI 
RELATIVI AL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E 
PASSIVI, RENDICONTO DI GESTIONE 2023 
 

Visto il decreto del Sindaco n. 34 del 21/11/2024 con cui è stata attribuita alla sottoscritta, 
dott.ssa Valeria Vellone, la responsabilità del Settore Finanziario; 

VISTA l’urgenza di procedere all’approvazione dei seguenti atti: 
Bilancio di Previsione 2024-2026,  
Bilancio Consolidato;  
Documento Unico di Programmazione (DUP); 
Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi; 
Rendiconto di gestione 2023; 

Considerato che l’ufficio ragioneria è interessato da un enorme carico di lavoro e che per la 
complessità di tali atti e la carenza di personale, si rende necessario ricorrere ad un servizio di 
supporto specialistico; 

Considerato che la spesa in questione ha il carattere dell’indifferibilità ovvero dell’urgenza e che 
se non assunta determinerebbe danno per l’Ente; 

DATO ATTO che: 

- il Comune di Orta di Atella con delibera di C.C. n. 19 del 01/09/2023 ha dichiarato il dissesto 
finanziario ai sensi degli artt. 244 e ss., del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali (TUEL); 

- non risulta approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 
- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 12/02/2024 è stato approvato il documento 

unico di programmazione (DUP) per il triennio 2023-2025; 
- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 12/02/2024 è stata approvata l’ipotesi di 

bilancio stabilmente riequilibrato per il triennio 2023/2025 ed inviata al Ministero dell’Interno – 
Commissione per la stabilità finanziaria degli enti locali ai sensi dell’articolo 259, comma 1, del 
decreto legislativo n. 267/2000; 

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele



  

Determinazione SETTORE: FINANZIARIO n.73 del 13-12-2024 
COMUNE DI ORTA DI ATELLA 

 
Pag. 2 

- Con decreto del Ministero dell’Interno pervenuto a questo Ente in data 09/08/2024 è stata 
approvata l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato per il triennio 2023/2025; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 17/09/2024 ad oggetto: “art. 264 del D.lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii. (Tuel). Delibera bilancio di previsione 2023/2025 a seguito 
dell'approvazione con decreto ministeriale prot. n. 106924 del 06/08/2024, dell'ipotesi di bilancio 
stabilmente riequilibrato 2023/2025”, è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 

- l’ente durante la procedura di risanamento è tenuto ad operare, in materia di gestione di bilancio, 
secondo i dettami dell’art. 250, c. 2 del TUEL. 

RICHIAMATI:  

-          l’articolo 50 comma 1 lettera b) del Decreto Legislativo n. 36/2023, che prevede che le 
stazioni appaltanti procedano all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 
euro; 

-          l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce all’articolo 3 comma 1 
lettera d) l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”. 

-          l’art. 17 comma 2 del D.Lgs 36/2023 che prevede in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico finanziaria e tecnico professionale; 

-          l’art.1 comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall'art.1, comma 130 della 
legge 30/12/2018 n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 
dalle centrali regionali di riferimento per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiori 
a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

CONSIDERATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00, per cui 
questo Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori 
centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n. 296/2006;  
CONSIDERATO che, avvalendosi del portale acquistinretepa.it, veniva stipulata apposita 
trattativa, ad oggetto “SERVIZIO DI CONSULENZA SPECIALISTICA PER REDAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, BILANCIO CONSOLIDATO, DUP, ATTI 
RELATIVI AL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI, 
RENDICONTO DI GESTIONE 2023” numero RDO 4914157, con l’operatore economico 
GE.FIN.PA. S.R.L.S., con sede in Mondragone, in via Fiumara 11, C.F./P.IVA: 04799050614, 
per un importo di € 25.000,00, oltre iva come per legge; 

RITENUTO, dunque, di affidare a GE.FIN.PA. S.R.L.S., con sede in Mondragone, in via 
Fiumara 11, C.F./P.IVA: 04799050614, il servizio in oggetto per un importo di € 25.000,00 
oltre iva come per legge, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite 

Mario De Michele

Mario De Michele



  

Determinazione SETTORE: FINANZIARIO n.73 del 13-12-2024 
COMUNE DI ORTA DI ATELLA 

 
Pag. 3 

dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

ACQUISITO, per tale servizio, il CIG n. B4B920F109; 

RITENUTO di impegnare la somma complessiva di € 30.500,00, di cui imponibile € 
25.000,00 e iva al 22% per € 5.500,00 sul Cap. 152.7 del Bilancio 2024; 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 
7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

D E T E R M I N A 

DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in premesse, GE.FIN.PA. S.R.L.S., con sede in 
Mondragone, in via Fiumara 11, C.F./P.IVA: 04799050614, il servizio di CONSULENZA 
SPECIALISTICA PER REDAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, BILANCIO 
CONSOLIDATO, DUP, ATTI RELATIVI AL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI 
RESIDUI ATTIVI E PASSIVI, RENDICONTO DI GESTIONE 2023, per un importo di € 
25.000,00 oltre iva come per legge, precisandosi che il presente provvedimento assume la 
valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 2 del medesimo articolo; 

DI IMPEGNARE, in favore di GE.FIN.PA. S.R.L.S., con sede in Mondragone, in via Fiumara 
11, C.F./P.IVA: 04799050614, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, la somma complessiva € 30.500,00, di cui 
imponibile € 25.000,00 e iva al 22% per € 5.500,00 sul Cap. 152.7 del Bilancio 2024; 

DI LIQUIDARE, previo ricevimento di regolare fattura elettronica, la somma di € 15.250,00, 
di cui imponibile € 12.500,00 e iva al 22% per € 2.750,00, quale acconto; 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti dell’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

DI ATTESTARE l’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interessi ai sensi dell’art.53, comma 14, del D.Lgs.n.165/2001, come modificato 
dalla Legge n.190/2012, e dell’art.16 del D.Lgs.n.36/2023, e di cause di incompatibilità e di 
inconferibilità di cui al D. Lgs. n. 39/2013. 
 

 Il Responsabile del III Settore Finanziario 

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele



  

Determinazione SETTORE: FINANZIARIO n.73 del 13-12-2024 
COMUNE DI ORTA DI ATELLA 

 
Pag. 4 

 

 ( Valeria Vellone) 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 

2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 

Mario De Michele


